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1.  JOHDANTO  

Suomen Hyötytuuli Oy suunnittelee enintään 16 voima lan laajuisen tuulivoimapuiston  rakent a-

mista Siikajoen Karhukankaan alueelle. Suunnittelualue sijaitsee Siikajoen kunnassa noin 11 km 

Siikajoen kirkonkylältä lounaaseen. Suunnittelualue sijoittuu valtatien 8 molemmin puolin noin 15 

km etäi syydelle Raahesta  (kuva 1 -1) . Suunnittelualueen kokonaispinta -ala on noin 780 hehta a-

ria.  

Suunnittelualueen luonnonympäristö on karua ja erilaisia elinympäristöjä on alueella niukasti. 

Alueella harjoitetun tehokkaan metsätalouden johdosta puuston ikärakenne  on nuori eikä alueella 

esiinny muutamaa  pienialaista harvapuustoista suoalaa lukuun ottamatta puustoltaan luonnont i-

laisia metsikkökuvioita. Metsikkökuvioista lähes kaikki ovat mäntyvaltaisia, kuusivaltaisia aloja on 

hyvin vähän. Valtaosa suoaloista on ojitettuja, minkä johdosta turvekankaiden osuus on merki t-

tävä alueen kokonaisalaan nähden. Myös kivennäismaita on osin ojitettu.  

Tämä pesimälinnustoselvitys on laadittu Suomen Hyötytuuli Oy :n Karhukankaan tuulivoimahan k-

keen suunnittelun tarpeisiin. Pesimäl innustoselvityksen tarkoituksena oli selvittää suunnittelual u-

eella sijaitsevat linnustollisesti arvokkaat alueet, sekä saada yleiskuva alueen pesimälinnuston l a-

jistosta sekä lajijakaumasta. Lisäksi erillisenä selvityksenä kartoitettiin alueen pöllölajistoa . Pöll ö-

kartoituksen maastotöistä on vastannut FM biologi Pekka Majuri, muista pesimälinnustoselvity k-

sen maastotöistä sekä raportoinnista on vastannut FM biologi Heli Lehvola.  

  

Kuva 1 -1 . Karhukankaan  suunnittelu alueen sijainti ja rajaus  sekä suunniteltujen voimaloiden sijoi t tum i-
nen . 

  



 

 

 

 
 
 

 

3.  MENETELMÄT  

3.1  Pesimälinnustoselvitys  

Karhukankaan suunnittelualueen pesimä linnustoa selvitettiin 23. ï 25.5 sekä 8 . -  10.6.2015  aa-

mun ja aamupäivän aikana, jolloin lintujen lauluaktiivisuus on  yleisesti  korkeimmillaan.  Reviirih a-

vainnoksi laskettiin laulava koiras , ruokaa kantavat tai varoittelevat yksilöt, reviir ikahakat  ja p e-

sä-  sekä poikuehavainnot.  Laskennoissa kaikki havaitut lajit kirjattiin ylös ja erityi stä huomiota 

kiinnitettiin uhanalaisiin ja harvinaisiin lajeihin, lintudirektiivin liitteen I lajeihin sekä Suomen 

kansainvälisen linnustonseurannan erityisvastuulajeihin. Linnustolaskennat aloitettiin h eti auri n-

gonnousun jälkeen poutaisella säällä ja päätet tiin ennen kello kymmentä . Laskennat suoritettiin 

linja - , piste -  sekä kartoituslaskentamenetelmää käyttäen.  

Linjalaskennassa  suunnittelualueelle  peruska rttapohjalle suunniteltiin yksi 6,66  km pitui nen  lin-

ja , jo ka sisäl si elinympäristöjä samassa suhteessa kuin niitä seudulla esiintyy. Lintuja havai nno i-

tiin linjalla hitaasti kulkien ja välillä pysähdellen kirjaamaan havaintoja ylös. Maastossa erote ltiin 

linjalaskentaohjeiden mukaisesti linnut sen perusteella olivatko ne las kentalinjan ympärillä ol e-

va lla 50 metriä leveällä ns. pääsaralla vai sen ulkopuolisella ns. apusaralla. Havaintoja tehtiin li n-

jan edestä ja sivuilta, mutta ei linjan takaa.  Linja laskettiin kerran.  

Pistelaskennassa  peruskarttapo hjalle suunniteltiin yhteensä 18  pistettä, jotka sijoitettiin  erila i-

siin ympäristöihin siten, että yhden pisteen ympäristössä esiintyy vain yhtä ympäristötyyppiä.  

Lintuja havainnoitiin kullakin pisteellä yhtenä aamuna viiden minuutin ajan . Havainnot eroteltiin 

sen mukaan havaittiinko linnut 50 metrin säteellä havaitsemispisteestä  vai sen ulkopuole lla. 

Kartoituslaskennassa  kartoitettiin viisi suunnittelualueelta valittua,  karttatarkastelun ja edelli s-

ten maastokäyntien perusteella linnuston kannalta potentiaalista aluetta . Nämä al ueet  kartoite t-

tiin kahdesti kulkemalle ne lävitse  niin, ettei mikään kohta jäänyt yli 50 metrin päähän laskijasta . 

Kartoituslaskennassa  havaintoja kerättiin erity isesti huomionarvoisiksi luokiteltavista lajeista .  

Laskentalinjat ja  -pisteet sekä linnuston kannalta potentiaaliset kartoitus alueet  on esitetty lii t-

teessä 1 . Laskentalinjan ympäristökuvaus  on esitetty liitteessä 2 , kartoitusalueiden ympärist ö-

kuvaus liitteessä 3  ja pistelaskentapaikkojen  ympäristökuvaukset liittees sä 4 . 

 

3.2  Pöllökartoitus  

Selvitys toteutettiin vuoden 2015 kevättalvella pöllöjen soidinaikaan kahdella maastokäynnillä 

25.3. ja 1.4. Hankealuetta käytiin läpi hiihtäen pääosin metsäautoteitä ja talvitien  pohjia pitkin 

pysähtyen vähintään 500 metrin välein kuuntelemaan mahdollisia pöllöjen soidinääniä 3 ï5 m i-

nuutiksi kerrallaan. Alueen metsäautotie -  ja ta lvitiepohjaverkosto on selvitysalueella varsin tiheä, 

joten hankealuealue lähiympäristöineen pystyttiin selvittämään melko hyvin. Selvityksen aikana 

soitettiin ajoittain eri pöllölajien ääniä, tarkoituksena saada selvitysaikaan muuten mahdollisesti 

hiljaa olleet pöllöt reagoimaan soitettuun ääneen.  

 

Molemmat käyntikerrat ajoitettiin pöllöjen aktiivisimpaan s oidinaikaan; auringonlaskusta aam u-

puolelle yötä. Maastotyökerrat ajoitettiin myös sääolosuhteiltaan pöllöjen soittimelle ihanteellisiin 

ajankohtiin.  Selvitysajankohdiksi valittiin yöt, jolloin sää oli lauha ja erittäin heikkotuulinen.  
  



 

 

 

 
 
 

 

4.  TULOKSET  

4.1  Pesimälinnustoselvitys  

Pesimälinnustoselvityksessä  suunnittelualueella havaittiin 52  pesiväksi tulkittavaa lintulajia, jotka 

kuuluvat pääasiassa joko metsä -  tai kulttuuriympäristöille ominaisiin lajeihin  (kuva 4 -1) . Suunni t-

telualueella tavattavat lintulaji t ovat valtaosin suomalaiselle luonnolle tavanomaisia pesimälajeja . 

Alueella havaitut harvinaiset ja muutoin huomionarvoiset lajit ovat pääasiassa Suomessa varsin 

yleisiä pesimälajeja.  Luettelo havaituista lajeista ja merkittävimpien lajien havainnot  on esitet ty 

liitteessä 5 . 

Maastossa keskityttiin paikantamaan erityisesti kartoitushetken mukaisten luokitusten mukaisia 

huomionarvoisia lajeja. Lintujen uhanalaisuusluokitus päivittyi alkuvuodesta 2016 (Tiainen ym. 

2016), jol loin usean lajin uhanalaisuusstatus muuttui ja entistä useampi laji luokiteltiin uhanala i-

siksi. Tämän raportin huomionarvoisten lajien kartta on laadittu kartoitushetkellä voimassa olleen 

luokituksen mukaisena (Rassi ym. 2010). Uuden luokituksen mukaisista  uhanalaisista lajeista  

hömö -  ja töyhtötiainen  olivat suunnittelualueella melko runsaita, eikä niiden reviirejä sen vuoksi 

kartoitettu tarkasti.  

Metsälajeist a runsaslu kuisimpina Karhukankaan  suunnittelualueella esiintyvät erityisesti suom a-

laisille metsä ympäristöille tavanomaiset lajit (peippo, pajulintu, punarinta , talitiainen ja viherva r-

punen ), joita tavataan säännöllisesti koko suunnittelualueella.  

Uhanalaisuusluokituksessa silmälläpidettävistä lajeista a lueella havaittiin sirittäjä, metso ja  teeri . 

Euroopan Unionin lintudirektiivin (Neuvoston direktiivi 79/409/ETY) liitteessä I mainituista lajeista 

alueella ha vaittiin sinisuohaukka, liro, metso, kurki, palokärki,  pyy ja teeri  sekä  Suomen kansai n-

välisen linnustonsuojelun erityisvastuulajeis ta  (nk. EVA ïlajit)  tavi, kuovi , leppälintu, liro, metso  

ja teeri . Harvalukuisten  ja muiden huomionarvoisten  lajien havaintopaikat on esitetty kartalla 

liitteessä 5 . 

  

Kuva 4 -1 . Vasemmalla käpytikan paja avosuon laidalla ja oikealla kanahaukan pesäpuu.  

  



 

 

 

 
 
 

 

Linjalaskenta  

Siikajoen  alueella keskimääräinen linnustotiheys vaihtelee 150 ï 175 paria/km 2 välillä. Linjala s-

kento jen perusteella suunnittelu alueen keskimääräiseksi l innustotiheydeksi saatiin 161,34  pa-

ria /km 2, joka  edustaa alueen keskiarvoa . Linjan yleisin laji oli pajulintu, osuuden ollessa noin 34 

% kaikista havaituista pareista. Toiseksi yleisin laji oli vihervarpunen noin 12 % osuudella ja 

kolmanneksi yleisin peippo vajaan 11 % osuudella. Kolme yleisin tä lajia muodostavat siis noin 57 

% alueen pesivistä pareista. Muita lajeja tavattiinkin varsin vähän ja näiden pesivien parien t i-

heydet jäivät melko vaatimattomiksi. Vähiten havaintoja tehtiin petolinnuista, metsäkanalinnui s-

ta, kahlaajista ja kyyhkyistä. Lajirakenteeltaan varsin vaatimaton tulos selittyy alueen  yksipuol i-

sella  ja karulla  elinympäristötarjonnalla  sekä tehokkaalla metsätalouden harjoittamisella suunni t-

telualueella. Lisäksi pesimälinnuston selvityskausi oli kaudella 2015 varsin sateinen ja kol ea, jolla 

voi myös hieman olla vaikutusta laskentojen tulokseen.  

Linjan ympäristökuvaus on esitetty liitteessä 2  ja tulokset  liitteessä 6 .  

Kartoitusalueet  

Kartoituslaskennoissa havaittiin pääosin tavanomaisia metsä -  ja kulttuuriympäristön lajistoa, 

joi sta yleisimmin tavattiin pajulintua . Muutoin alueet 4  ja 5  erottui vat muista alueista lajimäärä n-

sä vuoksi: alueilla 4 ja 5 havaittiin noin kaksinkertainen määrä eri lajeja alueisiin 1 ï 3 verratt u-

na. Toisaalta alueilta 1 ja 2 havaittiin sellaisia lajeja, joita  ei tavattu missään muualla suunnitt e-

lualueella.  Näitä olivat mm. pensastasku, varpushaukka, keltavästäräkki, liro, kuovi ja palokärki.   

Huomionarvoisia lajeja havaittiin varsin vähän ja alueella 3 niistä ei tehty lainkaan havaintoja. 

Alueen 1 avosuolta ta vattiin keltavästäräkki, liro  ja kuovi. Kuovi ei kuitenkaan todennäköisesti 

pesi alueella. Alueelta 2 tehtiin suunnittelualueen ainoa havainto palokärjestä ja alueelta 4 h a-

vaittiin pieni leppälintukeskittymä. Leppälinnusta tehtiin havainto myös alueelta 5.  Lisäksi aluee l-

ta 5 havaittiin kaksi sirittäjäreviiriä sekä tehtiin havainto sinisuohaukasta.  

Kartoitusalueiden  ympäristökuvaukset on esitetty liitteessä 3  ja tulokset  liitteessä 7 .  

 

Pistelaskennat  

Pistelaskentojen perusteella keskimääräiseksi linnustotiheydeksi saatiin 90  paria/ km 2, j oka on 

selvästi alhaisempi kuin Siikajoen seudulla keskimäärin. Alhaisin tiheys saatiin laskentapi steen 1 

tuoreelta hakkuuaukealta, jossa suhteellinen tiheys jäi  vain 16,7 pariin/ km 2. Toisaalta pisteiden 

välinen vaihtelu oli huomattavaa ja suhteellisesti suurin tiheys oli laskentapisteen 2  taimikossa , 

jonka tulos oli 164 paria/ km 2. Muiden laskentapisteiden tulokset olivat keskenään melko sama n-

suuntaisia tiheyksi en ollessa noin 70 ï 90 paria/ km 2. Laskentapisteillä yle isimmin havaittu laji oli 

pajulintu, jota havaittiin lähes jokaiselta laskentapisteeltä. Toiseksi yleisin oli peippo. Huomiona r-

voisista lajeista laskentapisteillä havaittiin ainoastaan sirittäj ää, jonka revi ireistä tehtiin havainnot 

pisteillä 5 ja 7.  

Laskentapisteiden ympäristökuvaukset on esitetty liitteessä 4  ja tulokset  liitteessä 8 .  

 

4.2  Pöllökartoitus  

Pöllökartoituksen yhteydessä suunnittelualueelta ei havaittu pöllöjä. Pöllöselvitysten suurimpana 

epä varmuustekijänä voidaan pitää  pöllökantojen suurta vuosittaista alueellista vaihtelua. Pöllöjen 

esiintyminen, pesinnän aloittaminen ja pesintämenestys on voimakkaasti riippuvainen alueen 

myyräkannoista, joissa esiintyy voimakasta alueellista ja vuosittaista vaihtelua. Toisaalta suu n-

ni t telualueen metsäkuvioi sta puuttuvat käytännössä sellaiset metsäalat , joita suurin osa Suome s-

sa esiintyvistä pöllölajeista suosivat elinympäristöinään.  
  



 

 

 

 
 
 

 

4.3  Huomionarvoiset lintulajit  

Keltavästäräkki ( Motacilla flava )  

Keltavästäräkkikanta on erityisesti eteläisessä Suomessa taantunut merkittävästi. Syyksi arve l-
laan tehomaataloutta ja karjatilojen voimakasta vähenemistä sekä turvetuotantoa ja soiden oj i-
tusta. Suunnittelualueelta havaittiin yksi keltavästäräkkirevi iri kartoitusalueen 1 avosuolta.  
 
Kuovi (Numenius arquata)  
Kuovi on peltojen ja viljeltyjen maiden asukki, jonka kanta on kääntynyt koko Euroopassa la s-
kuun. Syinä pidetään mm. maatalouden rakennemuutoksia ja petojen aiheuttamia pesätappioita. 

Suunnittelual ueella kuovia tavattiin kartoitusalueella 1, mutta on todennäköisempää, että se pesi 
läheisellä pellolla suunnittelualueen ulkopuolella.  
 
Kurki  (Grus grus )  
Kurkikanta on kasvanut viime vuosikymmeninä voimakkaasti ja sopivien kosteikoilla ja soilla s i-
jaits evien pesäpaikkojen puutteen vuoksi kurki on levittäytynyt asuttamaan jopa hakkuuaukeita. 

Kurjesta tehtiin useita havaintoja Latvanevan alueella, mutta pesintää ei varmistettu.  
 
Leppälintu ( Phoenicurus phoenicurus )  

Leppälintu viihtyy valoisissa varttunei ssa männiköissä ja muissa sekametsissä, joissa on lajille 
soveltuvia koloja pesäpaikoiksi. Leppälintureviirejä havaittiin kartoitusalueilta 4 ja 5.  
 

Liro ( Tringa glareola )  

Liro on viimeisen 30 vuoden aikana selvästi harvinaistunut Etelä -  ja Kaakkois -Suomessa. Se on 

kuitenkin yhä Suomen runsaslukuisin kahlaaja. Lirosta tehtiin havainto kartoitusalueen 1 

avosuo lta.  

 

Metso ( Tetrao urogallus )  

Metsokanta taantui noin 70 % 1960 - luvulta 1990 - luvulle. Taantumisen syiksi on arveltu tehost u-

nutta metsätaloutta ja siitä seurannutta metsien pirstoutumista sekä liiallista metsästystä. Suu n-

nittelualueella metsokukosta tehtiin useampia havaintoja laskentapisteen 10 läheisyydestä. Me t-

sokana sta tehtiin havainto laskentapisteiden 12 ja 13 välistä  muiden selvitysten yhteydessä . 

 

Palokärki ( Dryocopos martius )  

Palokärki suosii pesimäympäristönään männiköitä ja mäntyä kasvavia sekametsiä. Lajin kanta on  

1980 - luvulta lähtien runsastunut vajaan 20 vuoden taantumisen jälkeen. Suunnittelualueella p a-

lok ärkeä tavattiin  ainoastaan kartoitusalueelta 2, vaikka suunnittelualueella olisi lajille tarjolla 

runsaasti elinympäristöjä.  
 

Pyy ( Tetrastes bonasia )  

Pyy viihtyy monenlaisissa ryteikköisissä ja runsaasti aluskasvillisuutta kasvavissa ympäristöissä. 

Suunnittelualueella  pyystä tehtiin havainto linjalaskennan yhteydessä.  

 

Riekko ( Lagopus lagopus )  

Riekkokanta on taantunut eteläisessä Suomessa jo pitkään ja laji on selvästi harvinaistunut myös 

Etelä -Lapissa. Riekon taantumiseen ovat vaikuttaneet ilmastonmuutos, elinympäristöjen väh e-

neminen sekä metsästys. Riekosta tehtiin yksi havainto suunnittelualueen rajalla. Riekon pesintä 

alueella on kuitenkin epävarmaa, sillä kartoitusalueen 1 avosuo on lajin rev iiriksi varsin pieni.  

 

Sinisuohaukka ( Circus cyaneus )  

Petolintuseurannan mukaan sinisuohaukka on taantunut viime vuosikymmeninä. Sinisuohaukasta 

tehtiin suunnittelualueella kevään aikana useita havaintoja kartoitusalueen 5 läheisyydessä ja 

vi elä ensimmäise n linnustolaskennan aikana. Kesäkuun linnustolaskennoissa tai heinäkuussa 

tehdyissä kasvillisuusselvityksissä lajista ei kuitenkaan saatu enää yhtään havaintoa.  

 

Kanahaukka  (Accipiter gentilis )  

Valtakunnallisen petolintuseurannan mukaan Suomen pesimäkannaksi on arvioitu noin 5  000 p a-

ria. Koko vuonna 1982 käynnistyneen petolinturuutuseurannan ajan kanta on ollut hienoisessa 

laskussa. Vuoden 201 5 uhanalaisarvioinnissa kanahaukka arvioitiin silmälläpidettäväksi laji ksi. 

Kanahaukka pesii suunnittelualueen länsiosassa . 
  



 

 

 

 
 
 

 

Tavi ( Anas crecca )  

Tavi on runsaslukuinen ja laajalle levinnyt pieni sorsa, joka kelpuuttaa elinympäristökseen lähes 

kaikenlaiset vedet ojista järviin ja merenlahtiin. Euroopan tavikannasta 15 ï 30 % pesii Suome s-

sa. Tavin poikasesta tehtiin havainto kookkaasta kokoojaojasta.  

 

Teeri ( Lyrurus tetrix )  

Teeri on monenlaisten rikkonaisten metsiköiden ja puustoisten soiden laji. Teeren kanta pieneni 

1960 - luvulta aina 1990 - luvulle noin 70 %, mutta taantuminen on sittemmin pysähtynyt ja kanta 

saattaa olla jopa hieman kasvanut 2000 - luvulla . Teeri havaittiin linjalaskennan yhteydessä . 
 

 

5.  JOHTOPÄÄTÖKSET  

Suunnittelualueen linnusto on Siikajoen  seudulle tyypillistä lajistoa, joka koostuu pääasiassa t a-

vanomaisista metsälajeista. Alueelta havaittiin myös huomionarvoista lajistoa, joista suuri osa on 

Suomessa varsin yleisiä lajeja.  Petolinnuista suunnittelualueelta havaittiin kanahaukka, va r-

pushaukka ja sinisuohaukka . Sinisuohaukasta ei kuitenkaan enää tehty havaintoja kesäkuun li n-

nustolaskennoissa tai muid en selvitysten yhteydessä heinäkuussa. Pöllöistä ei tehty pöllökarto i-

tusten aikana tai muiden selvitysten yhteydessä lainkaan havaintoja . 

Vaikka suunnittelualueella havaittiin melko runsaasti eri lajeja, ei linnustoa voi luonnehtia erity i-

sen arvokkaaksi. Linjalaskennan perusteella h avaituista pareista lähes 60 % olivat joko pajulint u-

ja, vihervarpusia tai peippoja muiden lajien tiheyksien jäädessä huomattavan alhaiseksi. Myös 

pistelaskennan tulokset viestivät erityisesti pajulintujen suuresta tiheydestä muih in lajeihin nä h-

den. Syitä melko yksipuoliseen lajijakaumaan saattavat olla suunnittelualueen varsin yksipuoliset 

ja karut elinympäristöt sekä alueella harjoitettu tehokas metsätalous. Linjalaskennan perusteella 

pesivien parien tiheys on kuitenkin Pohjanmaa n seudulle tyypillinen.  

 

Lahdessa  31. päivänä touko kuuta 201 6 

RAMBOLL FINLAND OY  

 

 

     

Heli Lehvola   Jussi Mäk inen  

Biologi, FM   Ympäristöekologi, FM   
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